
DETYRAT DHE PËRGJEGJËSITË E I.K.M.T-së:

Në bazë të ligjit Nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga Ndërtimet e Kundraligjshme”  i ndryshuar, Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit është institucion qendror buxhetor publik, me statusin e personit juridik, në varësi të Ministrisë së Brendshme. Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit drejtohet nga Kryeinspektori, i cili emërohet nga Kryeministri, me propozimin e ministrit përgjegjës për ruajtjen dhe sigurinë e territorit dhe ndërtimeve.
Me ristrukturimin e IKMT-së në përputhje me ndryshimet e VKM nr. 502, datë 13.09.2017 "Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së Brendshme " e ndryshuar,  është shtuar fusha e përgjegjësisë së saj në “parandalimin, mbrojtjen, mbikëqyrjen dhe kontrollin e zbatimit të legjislacionit në fuqi për mbrojtjen e tokës, ajrit, ujërave dhe pyjeve nga ndotje, dëmtime apo ndërhyrje të kundërligjshme të çfarëdo lloji”.Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit është tashmë i strukturuar me drejtoritë përkatëse të tij në çdo qark të vendit dhe synon të shtrijë dhe të këtë një ndikim më të madh në territor me qëllim parandalimin dhe minimizimin e ndërtimeve pa leje në territor, parandalimin dhe kontrolli i mjedisit dhe pyjeve nga veprime të kundërligjshme dhe rritja e ndërgjegjësimit për një mjedis më të pastër në interes të të gjithëve.

Në përputhje me nenin 9 të ligjit nr. 9780, date 16.7.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, të ndryshuar, Inspektoriati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit, nepërmjet Kryeinspektorit dhe inspektoreve, ushtron këto përgjegjësi;
1. ushtron përgjegjësitë e veta në nivel njësie vendore drejtpërdrejt dhe pa asnjë kufizim për ndërtimet/punimet që lidhen me çështje, zona ose objekte me rëndësi kombëtare dhe në territor; 
Zonat dhe objektet me rëndësi kombëtare dhe në territor, në kuptim të këtij ligji, janë zonat që kanë përparësi zhvillimin e turizmit, monumentet e kulturës, qendrat historike, parqet dhe zonat arkeologjike, pyjet dhe zonat e mbrojtura natyrore, monumentet natyrore, përfshirë zonat me karakteristika unike gjeografike, zonat me rrezik natyror, rrjetet ekologjike, burimet minerare e natyrore dhe rrjetet, komplekset dhe parqet industriale, rrugët kombëtare, linjat hekurudhore dhe infrastruktura ndihmëse, instalimet e infrastrukturës kombëtare, sektori i energjisë dhe komunikimit elektronik, aeroportet, portet e rrugët detare, zhvillimet në zonat ushtarake, vija bregdetare, brigjet dhe burimet ujore, lagunat, lumenjtë, liqenet, digat e dambat, tokat bujqësore, spitalet publike, objektet dhe terrenet sportive, si dhe ato të përcaktuara me vendim të Këshillit Kombëtar të Territorit e me akte nënligjore ose ligje të tjera
1. kontrollon zbatimin e dispozitave të këtij ligji nga Inspektorati i Mbrojtjes së Territorit të njësisë në nivel të qeverisjes vendore;
1. kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore në fushën e menaxhimit të integruar të burimeve ujore dhe merr masat përkatëse, sipas dispozitave ligjore përkatëse në fuqi;
ç) kontrollon përmbushjen e kërkesave ligjore për materialet dhe produktet e ndërtimit që hidhen në treg dhe merr masat përkatëse sipas dispozitave ligjore përkatëse në fuqi;
d) kontrollon përmbushjen e kërkesave ligjore për shfrytëzimin e karrierave të nxjerrjes së materialeve të ndërtimit dhe për puset e ujit dhe merr masat përkatëse sipas dispozitave ligjore përkatëse në fuqi;
dh) ushtron përgjegjësitë e parashikuara shprehimisht në ligje të tjera.

1. Inspektoriati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit, në ushtrim të përgjegjesive ligjore në përputhje me nenin 9 dhe 9/1 të ligjit nr 9780 date 16.7.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, të ndryshuar, kryen këto detyra: 
2.1 Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit, gjatë ushtrimit të përgjegjësive të parashikuara në nenin 9 dhe 9/1  shkronjat ‘a” dhe “b” të këtij ligji, merr masat e mëposhtme:
1. vendos gjoba ndaj kryinspektorëve dhe inspektorëve të inspektorateve të Mbrojtjes së Territorit të njësisë në nivel të qeverisjes vendore për veprime ose mosveprime në kundërshtim me parashikimet e dispozitave ligjore në fuqi dhe në përputhje me këtë ligj;
1. U propozon organeve përkatëse marrjen e masave disiplinore ndaj kryeinspektoreve dhe të inspektorateve të Mbrojtjes së Territorit të njësisë në nivel të qeverisjes vendore, të përmendura në shkronjen “b” të këtij neni;
1. Ushtron detyrat e inspektoriatit të Mbrojtjes së Territorit të njësisë në nivel të qeverisjes vendore, të parashikuara në nenin 5 të këtij ligji për ndërtimet në zonat dhe objektet me rëndësi kombetare, të përkufizuara në shkronjen “a” të nenit 9 të këtij ligji:
1. Përgatit kallzimin penal për veprat të vëna re gjatë ushtrimit të kontrollit dhe e paraqet atë pranë organeve përgjegjëse, sipas legjislacionit në fuqi.
1. Ushtron të drejtën e ankimit në gjykatë ndaj lejes së ndërtimit, të miratuar në kundërshtim me ligjin dhe/ose dokumentet e planifikimit në fuqi.
0.  Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit, gjatë ushtrimit të përgjegjësive  të parashikuara në shkronjën “ç” të nenit 9 të këtij ligji, merr masat e parashikuara në dispozitat ligjore në fuqi në fushën e produkteve të ndërtimit.
0. Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit, gjatë ushtrimit të përgjegjësive të parashikuara në shkronjen”c” të nenit 9 të ketij ligji, mer masat e mëposhtme:
1. Vendos përmbushjen e detyrimeve ligjore në fushën e menaxhimit të integruar të burimeve ujore:
1. vendos gjoba, sipas llojit të shkeljeve të dispozitave ligjore, në fushen menaxhimit të integruar të burimeve ujore dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi.
1. Paraqet pranë organeve përkatëse kërkesën për heqje të licencës profesionale, personale ose të shoqerisë, në rast të ndërtimit pa leje, të shfrytëzimit të kundërligjshëm të inerteve, si dhe në rastet kur vëren shkelje të kushteve teknike të zbatimit, projektimit dhe shkelje të masës së pezullimit të punimeve të ndërtimit; 
1.  Vendos pezullimin e punimeve në ndërtim, në rastin kur një afat kohor paraprak është i nevojshëm për marrrjen e vendimit për pëmbushjen e detyrimeve ligjore në fushën e  menaxhimit të integruar të burimeve ujore:
1. Vendos prishjen e ndërtimit të kundërligjshëm;

Përgatit kallëzimin penal për veprat penale të konstatuara gjatë ushtrimit të kontrollit dhe e  paraqet atë pranë organeve përgjegjëse, sipas legjislacionit në fuqi.

I. Struktura dhe Funksioni
IKMT ka Drejtorinë qëndrore në Tiranë dhe shtrin juridiksionin territorial nëpërmjet Drejtorive rajonale në të gjitha qarqet e vendit.
IKMT drejtohet nga Kryeinspektori, i mbështetur nga Zv. Kryeinspektori, dhe ka në përbërje të vet këto drejtori:
· Drejtoria e Inspektimit të Territorit dhe Planifikimit, është përgjegjëse për zbatimin e ligjshmërisë në respektimin e normave dhe standarteve në fushën e planifikimit, zhvillimit, mbrojtjes së  territorit e disiplinimit të punimeve në ndërtim, menaxhimit të integruar të burimeve ujore, mbikqyrjen dhe kontrollin ndaj inspektorateve të Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit në nivel qarku, inspektimin e materialeve dhe produkteve të ndërtimit që hidhen në treg, inspektimin e shfrytëzimit të karrierave të nxjerrjes së materialeve të ndërtimit;

· Drejtoria e Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave, përgjegjëse për zbatimin e ligjshmërisë në respektimin e normave dhe standarteve në fushën e planifikimit, zhvillimit, mbrojtjes së mjedisit dhe burimeve ujore,menaxhimit të integruar të burimeve ujore, mbikqyrjen dhe kontrollin e shfrytëzimit të karrierave të nxjerrjes së materialeve të ndërtimit dhe për puset e ujit. 
· Drejtoria e Inspektimit të Pyjeve, mbulon veprimtarinë për ushtrimin e përgjegjësive të inspektimit dhe zbatimin e ligjshmërisë në këto drejtime kryesore: Të garantojë mbrojtjen dhe sigurinë e pyjeve përmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit të veprave penale kundër pyjeve dhe procedimit pyjor të autorëve të tyre në përputhje me parashikimet e legjislacionit penal. Bashkëpunon me strukturat përgjegjëse për kontrollin në pyje sipas ligjit përkatës dhe mbështesin ato sipas kërkesës dhe nevojës.

· Drejtoria e Informacionit dhe Kontrollit të të Dhënave dhe Marëdhënieve me Publikun është përgjegjëse për mbarëvajtjen e veprimtarisë së institucionit si dhe të grumbullimit, përpunimit dhe koordinimit të veprimarisë së aktivitetit të këtij institucioni me institucione të tjera ligjzbatuese e konstatuese.Mbledh informacion në mënyrë të vazhdueshme nga të gjitha drejtoritë e tjera dhe prodhon raporte periodike në mbështetje të analizës së plotë të punës se IKMT-së, ofron informacion për publikun dhe institucione të tjera publike apo të huaja sipas kërkesave të marra. Mbështet politikat/ aktivitetet sensibilizuese të IKMT-së për mbrojtjen e mjedisit dhe territorit.

· Drejtoria e Inspektimit Juridik, ka mision të rregullojë dhe të kryejë të gjithë veprimtarinë juridike dhe legjislative në përputhje me dispozitat ligjore në fuqi, përmirësimin e kuadrit ligjor përkatës  si edhe përfaqësimin juridik të institucionit në proçese gjyqësore dhe marrëdhënie me të tretët;

· Drejtoria e Zbatimit të Vendimeve, përgjegjëse për organizimin në aspektin praktik të ndërhyrjeve në terren, për zbatimin e vendimeve të IKMT me objekt; pezullimin e punimeve të ndërtimit, prishjen e ndërtimeve të paligjshme, sekuestrimin e mjeteve të punës dhe makinerive, etj.

· Drejtoria e Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse , përgjegjëse për mbarëvajtjen e veprimtarisë së institucionit në aspektin administrativ dhe financiar.

· Drejtoritë rajonale të IKMT-së e ushtrojnë veprimtarinë e tyre në territorin rajonal përkatës dhe janë përgjegjëse për inspektimin në atë rajon. 

